
COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di Lecco

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 178 DEL 29/09/2023
Proposta n. 239 / 2023

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO  IO TIFO POSITIVO A CASATENOVO
DI  COMUNITA’  NUOVA  ONLUS  PROPOSTA  OPERATIVA  PER  LE
SCUOLE PRIMARIE A.S. 2023/2024

L’anno 2023  il  giorno  29  del  mese  di Settembre  alle  ore 21.30  in  seguito  a
convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed
il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è
riunita la Giunta Comunale.

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano:

Nome e cognome Qualifica Presente

GALBIATI FILIPPO Sindaco SI
COMI MARTA ViceSindaco SI
VIGANO' DANIELE Assessore SI
GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI
CALDIROLA GAETANO Assessore SI
PICCHI MARTA Assessore SI

         Presenti: 6     Assenti:  0

Partecipa  il  Segretario  Generale MENDICINO  GIUSEPPE il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex. 

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, Il  Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco,
assume  la  Presidenza e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto
sopraindicato.



Oggetto
:

APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO   IO  TIFO  POSITIVO  A  CASATENOVO  DI
COMUNITA’ NUOVA ONLUS PROPOSTA OPERATIVA PER LE SCUOLE PRIMARIE
A.S. 2023/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le finalità previste dallo Statuto Comunale, che prevedono, all’art. 5, comma 2,
che il comune concorra a garantire “il diritto di tutti i cittadini al pieno sviluppo della
propria personalità nell’ambito dei rapporti familiari e sociali”, “il coinvolgimento di
ragazzi e bambini nella vita delle istituzioni, al fine di promuovere la formazione di
una  rinnovata  coscienza  civica”,  nonchè  “l’accentuarsi  della  sensibilità  collettiva  e
della  correttezza  dei  comportamenti  nei  confronti  della  tutela  del  patrimonio  […]
umano”;

Considerato che il progetto “IO TIFO POSITIVO A CASATENOVO” è attivo sul territorio del
Comune di Casatenovo già da diversi anni, e che pone come obiettivo la promozione di
un’educazione al tifo corretto e leale e una riflessione sui valori dello sport come di
seguito meglio specificato:
 aumentare le occasioni di riflessione sui valori dello sport;
 facilitare la collaborazione e il rispetto reciproco tra i membri del gruppo classe;
 agevolare e le esperienze di relazione e di confronto tra pari attraverso il tema

dello sport;
 favorire  piena  partecipazione  e  protagonismo  dei  ragazzi  e  delle  ragazze,

stimolandone il pensiero critico;
 valorizzare gli strumenti e le modalità di comunicazione e di espressione del web

già  conosciuti  dai  ragazzi,  trasformandoli  in  occasioni  di  scambio,  gioco  e
confronto;

 favorire  la  comprensione  reciproca  e  la  condivisione  all’interno  del  nucleo
familiare  attraverso  la  partecipazione  alle  esperienze  offerte  dal  progetto
nell’ambito sportivo;

Vista la nota, ns. Prot. n. 20109 del 04.09.2023, conservata agli atti d’ufficio, con la
quale  Comunità  Nuova  Onlus  ha  presentato  una  proposta  di  collaborazione  per  la
prosecuzione  della  progettualità  “Io  tifo  positivo  a  Casatenovo”  anche  per  l’anno
scolastico 2023/2024;

Considerato che il progetto in oggetto è ripensato ed integrato, anche in considerazione
di  una  fase  di  post-pandemia  che  si  sta  vivendo  in  questo  periodo,  e  propone  un
intervento  educativo  che  permetta  di  sperimentare  nuove  pratiche  viste  le  sempre
nuove esigenze educative e di relazione ed integrare con mezzi tecnologici gli interventi
con genitori e testimonials;
Preso atto altresì che gli interventi educativi verranno realizzati, in continuità con le
stagioni precedenti, in ambito scolastico, con particolare attenzione alle classi quinte
della  scuola.  Gli  educatori  che in classe condurranno gli  incontri  saranno focalizzati
sull’ottenere  il  massimo  coinvolgimento  dei  ragazzi  e  sull’innescare  un  processo  di
apprendimento significativo, mettendo lo studente e la sua esperienza al centro della
riflessione,  anche con il  supporto di  attivazioni,  giochi  di  ruolo e video stimolo.  Gli
educatori affronteranno diversi nuclei  tematici:  il  gioco di squadra, l’importanza del
gruppo  e  la  responsabilità  individuale,  l’inclusione  e  lo  sport  per  tutti,  la  lotta  al
razzismo e alla discriminazione, il contrasto agli stereotipi e ai pregiudizi;



Valutata, pertanto, la volontà di proseguire il percorso intrapreso negli anni precedenti,
ritenendo che i valori del confronto tra i pari e gli adulti di riferimento, nonché il gioco
di squadra e lo sport siano principi ispiratori di positive relazioni umane;

Considerato che il costo complessivo del progetto per l’anno scolastico 2023/2024 è pari
a €. 4.250,00 per gli interventi in ambito scolastico “Io tifo positivo Format 3.0” ossia €.
850,00 per ciascuna classe in cui sarà avviato il progetto educativo, specificando che le
classi coinvolte saranno n. 5 della scuola primaria;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  il  progetto  in  oggetto,  secondo  le  fasi  ed  i  tempi
previsti  all'interno della programmazione inviata da “Comunità Nuova Onlus”, per un
costo  complessivo  di  €.  4.250,00,  (esente  IVA  ai  sensi  dell’art.  10  DPR  633/1972 e
successive modificazioni) così suddiviso:

 € 3.000,00 per il periodo settembre/dicembre 2023 che verranno imputate al cap.
12565 dell’annualità 2023;

 € 1.250,00 per  il  periodo gennaio/giugno 2024 che verranno imputate al  cap.
12565 dell’annualità 2024;

Preso atto che il  responsabile del Settore Servizi  alla Persona ha espresso parere di
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – 2° comma – del TUEL di cui al D.Lgs 18/08/2000,
n. 267;

Visto  che  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ha  espresso  parere  di  regolarità
contabile  in  ordine  al  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  49  –  1°  comma -  del  D.Lgs.
267/2000;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L.;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati;

DELIBERA

 di approvare la proposta “Io tifo positivo a Casatenovo”, progetto proposto per le
classi  quinte della  Scuola  Primaria,  anno scolastico 2023/2024,  per  le  valenze
educative, sopra meglio descritte;

 di prendere atto che per la realizzazione delle attività, secondo le fasi ed i tempi
previsti  all'interno  di  essi,  è  stato  preventivato  un  costo  complessivo  di  €.
4.250,00,  (esente  IVA  ai  sensi  dell’art.  10  DPR  633/1972  e  successive
modificazioni);

 di dare atto che con successiva determinazione verranno assunti appositi impegni
di spesa da imputarsi sul Peg. 12565 di cui € 3.000,00 verranno imputate al cap.
12565  dell’annualità  2023  e  €  1.250,00  verranno  imputate  al  cap.  12565
dell’annualità 2024;

 di demandare al Responsabile del settore “Servizi alla Persona” l’assunzione dei
sopraccitati impegni di spesa a favore di Comunità Nuova Onlus. 

Inoltre,



LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante
l’avvio delle attività previste dai progetti sopra indicati, visto l’art. 134, 4° comma, del
T.U.E.L., con separata ed unanime votazione favorevole;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

239

APPROVAZIONE DEL PROGETTO  IO TIFO POSITIVO A CASATENOVO DI COMUNITA’ NUOVA
ONLUS PROPOSTA OPERATIVA PER LE SCUOLE PRIMARIE A.S. 2023/2024

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/09/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Mendicino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/09/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il  presente  processo verbale,  previa lettura,  è stato  approvato e sottoscritto  con firma
digitale.

IL SINDACO
GALBIATI FILIPPO

IL SEGRETARIO GENERALE
MENDICINO GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPE MENDICINO in data 02/10/2023
GALBIATI FILIPPO in data 02/10/2023


